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UVOD  
 

Hrvatska agencija za nadzor financijskih usluga (dalje u tekstu: Hanfa) nadzorno je 
tijelo u čiji djelokrug i nadležnost pripada nadzor financijskih tržišta, financijskih 
usluga te pravnih i fizičkih osoba koje te usluge pružaju. Osnovana je Zakonom o 
Hrvatskoj agenciji za nadzor financijskih usluga (dalje u tekstu: Zakon) i samostalna 
je pravna osoba s javnim ovlastima, odgovorna Hrvatskom saboru.   

Temeljni ciljevi Hanfe su promicanje i očuvanje stabilnosti financijskog sustava i 
nadzor zakonitosti poslovanja subjekata nadzora.  

Kako bi ostvarila navedene ciljeve Hanfa je ovlaštena:  

- donositi provedbene propise  

- obavljati nadzor nad poslovanjem subjekata nadzora te poduzimati druge 
mjere i obavljati druge poslove 

- izdavati i oduzimati dozvole, odobrenja, licencije i suglasnosti 

- poticati, organizirati i nadgledati mjere za učinkovito funkcioniranje 
financijskih tržišta 

- voditi knjige, evidencije i registre 

- predlagati inicijative za donošenje zakona i drugih propisa i informirati 
javnost o načelima po kojima djeluju financijska tržišta 

- donositi podzakonske akte radi propisivanja uvjeta, načina i postupaka za 
jedinstveno obavljanje nadzora unutar svog djelokruga i nadležnosti, te 
poduzimati druge mjere i obavljati druge poslove u skladu sa zakonskim 
ovlaštenjima 

- izvješćivati ostala nadzorna, upravna i pravosudna tijela o svim pitanjima 
koja se neposredno ili posredno tiču njihove nadležnosti i djelokruga, 
povodom postupaka koja se vode pred tim tijelima, a u vezi su s postupcima 
iz djelokruga i nadležnosti Hanfe 

- davati mišljenje o provedbi Zakona i posebnih propisa na zahtjev stranaka u 
postupku ili osoba koje dokažu svoj pravni interes. 

 
U Strateškom planu Hanfe za razdoblje 2023.-2025. definirani su slijedeći strateški 
ciljevi: 

STRATEŠKI CILJEVI ZA RAZDOBLJE 2023.-2025. 
OPĆI CILJEVI POSEBNI CILJEVI 

1.      Očuvanje stabilnosti i sigurnosti 
financijskog sustava te jačanje zaštite 
korisnika kroz proaktivno prepoznavanje, 
praćenje i procjenjivanje rizika za utvrđivanje 
prioriteta i pravovremeno djelovanje 

1.1. Utvrđivanje i praćenje rizika i 
pravodobna reakcija kroz primjerenu 
regulaciju i superviziju subjekata nadzora i 
financijskog sustava 

1.2. Proširenje regulatornih, nadzornih i 
sanacijskih ovlasti Hanfe 
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2.      Jačanje svijesti o koristima i rizicima 
financijskih proizvoda i usluga te osnaživanje 
financijske pismenosti korisnika financijskih 
usluga i šire javnosti 

2.1. Podizanje opće razine poznavanja 
financijskih proizvoda i usluga kod korisnika i 
šire javnosti kroz informiranje i edukativne 
aktivnosti 

3.      Jačanje povjerenja u ulogu Hanfe kao 
regulatora financijskog sustava 

3.1. Jačanje međuinstitucionalne 
suradnje na domaćoj i međunarodnoj razini 

3.2. Jačanje profesionalne i transparentne 
komunikacije sa sudionicima na 
financijskom tržištu 

3.3. Jačanje vidljivosti Hanfe kao 
modernog i agilnog poslodavca usmjerenog 
na stručnost i inovacije 

3.4. Zelena tranzicija i digitalna 
transformacija poslovanja 

 

Godišnjim programom rada posebni se ciljevi konkretiziraju u operativne ciljeve 
prema pojedinim nadležnostima te se utvrđuju aktivnosti, kao i financijski i ljudski 
resursi neophodni za ostvarenje ciljeva. 

 

ORGANIZACIJSKA STRUKTURA HANFE 
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OPERATIVNI CILJEVI PREMA NADLEŽNOSTIMA 
 

Nadzorne aktivnosti 
 

Hanfa provodi nadzor nad poslovanjem subjekata nadzora, u koje spadaju 
infrastruktura tržišta kapitala (Zagrebačka burza, Središnje klirinško depozitarno 
društvo, Središnja druga ugovorna strana), investicijski i mirovinski fondovi, društva 
za upravljanje investicijskim i mirovinskim fondovima, fondovi osnovani na temelju 
posebnih zakona kao što je Fond hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova 
njihovih obitelji, mirovinska osiguravajuća društva, Regos, investicijska društva, 
brokeri i investicijski savjetnici, vezani zastupnici, izdavatelji vrijednosnih papira, 
društva za osiguranje i reosiguranje, zastupnici i posrednici u osiguranju te pravne 
osobe koje se bave poslovima leasinga i faktoringa osim ako ih banke (kreditne 
institucije) obavljaju unutar svoje registrirane djelatnosti. 

Kroz postupke nadzora, koji mogu biti posredni i neposredni (provode se u 
prostorijama subjekata nadzora), Hanfa provjerava posluju li subjekti nadzora u 
skladu sa zakonskom regulativom i drugim propisima, propisima o upravljanju 
rizicima, usvojenim internim aktima i pravilima struke te općenito na način koji 
omogućuje njihovo uredno funkcioniranje. Nadzori obuhvaćaju i definiranje i 
provedbu mjera i aktivnosti s ciljem otklanjanja utvrđenih nezakonitosti i 
nepravilnosti, a njihova je krajnja svrha zaštita interesa korisnika financijskih usluga 
i javnog interesa, kao i doprinos stabilnosti financijskog tržišta te promicanje i 
očuvanje povjerenja u njega. Planiranje i provođenje postupaka nadzora Hanfa 
zasniva na analizi rizika kojima je pojedini subjekt, industrija ili cijeli sektor 
financijskih usluga izložen s ciljem prevencije materijalizacije tih rizika. 

U dijelu zaštite potrošača posredni i neposredni nadzori u 2025. zasnivat će se, 
između ostalog, na informacijama koje su Hanfi dostupne temeljem zaprimljenih 
predstavki i upita korisnika financijskih usluga. Osim toga, zaštita korisnika 
financijskih usluga će se jačati kroz daljnji razvoj sustava praćenja, provjere i 
nadzora rizika koji proizlaze iz pružanja financijskih usluga, ponajprije potrošačima, 
u svim fazama upravljanja i distribucije financijskih usluga.  

U 2025. planiran je i nastavak provedbe analitičkih aktivnosti u dijelu praćenja 
sistemskih rizika, s ciljem uključivanja novih izvora mogućih sistemskih rizika poput 
klimatskih promjena.   Osim toga nastavit će se i proaktivno sudjelovanje Hanfe u 
kreiranju domaće i inozemne makrobonitetne politike kroz participaciju u radu 
Europskog odbora za sistemske rizike, Vijeću za financijsku stabilnost te radnim 
skupinama europskih nadzornih tijela, a što  podrazumijeva i povođenje preporuka 
i upozorenja usmjerenih ka očuvanju stabilnosti financijskog sustava. 

Hanfa će u 2025. nastaviti provođenje nadzora nad radom Središnjeg klirinškog 
depozitarnog društva kao i praćenje rada u okviru T2S platforme te pristupa 
platformi eurosustava za upravljanje kolateralima (Eurosystem Collateral 
Management System – ECMS) čija produkcija je najavljena za prvu polovinu 2025. 
godine. Planirana je godišnja procjena kao i redovan izravni nadzor rada središnje 
druge ugovorne strane. Nakon provedenih nadzora središnje druge ugovorne 
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strane kao i analize dostavljenog Plana oporavka, Hanfa će organizirati godišnji 
Kolegij regulatora SKDD-CCP-a na kojem sudjeluju predstavnici Hrvatske narodne 
banke, Europske središnje banke, ESMA-e i Hanfe te će zajedno proći kroz rezultate 
nadzora i ostalih nadzornih aktivnosti i donijeti potrebne zaključke. Provest će se i 
redovni nadzor Zagrebačke burze u svojstvu operatera uređenog tržišta te 
multilateralne trgovinske platforme.  

U 2025. započet će se s provođenjem novih nadzornih ovlasti u pogledu izvještaja 
o korporativnoj održivosti izdavatelja. Implementacijom Direktive (EU) 2022/2464 
Europskog parlamenta i Vijeća od 14. prosinca 2022. o izmjeni Uredbe (EU) br. 
537/2014, Direktive 2004/109/EZ, Direktive 2006/43/EZ i Direktive 2013/34/EU u 
pogledu korporativnog izvještavanja o održivosti (dalje u tekstu: CSRD) u Zakonu o 
tržištu kapitala, Hanfa je dobila dodatne nadležnosti u odnosu na izdavatelje te će 
imati jednu od značajnih uloga u promociji važnosti održivog poslovanja i njegovog 
utjecanja na održivost i otpornost gospodarstva. Za potrebe provedbe novih 
nadzornih aktivnosti nastavit će se rad na izradi novog metodološkog okvira 
temeljenog na rizicima pogrešnog prikazivanja odnosno na unaprjeđenju 
postojećeg procesa nadzora izdavatelja u dijelu kvalitete financijskog izvještavanja 
i izvještaja o korporativnoj održivosti. 

Nadzorni fokus kod mirovinskih fondova bit će na održivom financiranju, pregledu 
troškova i naknada dobrovoljnih mirovinskih fondova te na radu kontrolnih 
funkcija. Nastavit će se provoditi kontinuirane nadzorne aktivnosti u nadležnosti 
Hanfe poput praćenja likvidnosti obveznih mirovinskih fondova, praćenja 
ispunjavanja kapitalnih zahtjeva i financijskog izvještavanja, praćenja ulaganja 
mirovinskih fondova te ulaganja mirovinskih društava u financijsko 
opismenjavanje. Dodatno, u fokusu će biti i usklađivanje sa novim zakonskim i 
podzakonskim propisima donesenim tijekom 2024. godine. 

Hanfa će nastaviti s nadzornim aktivnostima investicijskih fondova i investicijskih 
društava u dijelu transparentnosti održivog financiranja, distribucije investicijskih 
proizvoda i marketinške komunikacije. Kroz nadzorne aktivnosti nastavit će se 
pratiti ulaganja investicijskih fondova kroz kontrole vrednovanja i ograničenja 
ulaganja, odnosno kontrole dozvoljenih ulaganja. Pored navedenog, u nadzornom 
fokusu u 2025. bit će i kontrolne funkcije društava za upravljanje investicijskim 
fondovima. Nadzorne aktivnosti bit će usmjerene i na strukturu imovine fondova 
koji zauzimaju sve veći udio na tržištu. 

Dodatno, budući da se od 30. prosinca 2024. počinje primjenjivati Uredba (EU) 
2023/1114 o tržištima kriptoimovine (dalje u tekstu: Uredba MiCA) bit će pojačane 
aktivnosti oko uvođenja društava pod regulatorni okvir koja pružaju usluge 
povezane s kriptoimovinom. U 2025. posebna pažnja bit će posvećena i praćenju 
potencijalnog neovlaštenog pružanja kriptousluga na području Republike 
Hrvatske. Takve aktivnosti na tragu su nadzornih aktivnosti koje Hanfa 
kontinuirano provodi i u dijelu kontrole zakonitosti pružanja usluga trgovanja 
financijskim instrumentima online od strane inozemnih društava, što će se 
nastaviti provoditi i u 2025. godini.  

Navedeni operativni ciljevi odnose se na Posebne ciljeve 1.1., 1.2. i 3.2. Strateškog 
plana Hanfe. 
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Sanacijske aktivnosti 

 

Nastavno na donošenje Direktive o uspostavi okvira za oporavak i sanaciju društava 
za osiguranje i društava za reosiguranje (dalje u tekstu: IRRD direktiva), Hanfa će u 
2025. uz redovne aktivnosti vezano uz sanacijske ovlasti koje su joj dodijeljene za 
investicijska društva, središnji depozitorij vrijednosnih papira te središnju drugu 
ugovornu stranu (dalje u tekstu: subjekti sanacije), sudjelovati u postupku 
transpozicije IRRD direktive te nastaviti aktivno sudjelovati u radu tijela EU prilikom 
izrade regulatornog okvira 2. i 3. razine vezano uz IRRD direktivu.  
Očekuje se i nastavak rada u tijelima Europske unije (dalje u tekstu: EU) vezano uz 
postupak izmjene regulatornog okvira o upravljanju bankovnom krizom i 
osiguranjem depozita (CMDI paket). Uz sve prethodno navedeno, nastavit će se s 
ispunjavanjem obveza sanacijskog tijela u pogledu aktivnosti vezanih uz izradu te 
ažuriranje sanacijskih planova subjekata sanacije. 

Navedeni operativni ciljevi odnose se na Posebni cilj 1.2. Strateškog plana Hanfe. 

 

Normativne aktivnosti 
 

Temeljni cilj očuvanja stabilnosti financijskog sustava ostvaruje se, između ostalog, 
kroz sudjelovanje u zakonodavnim aktivnostima na razini Republike Hrvatske i na 
razini EU, kroz vlastite normativne aktivnosti donošenjem pravilnika, smjernica, 
službenih stajališta, preporuka i mišljenja, a kako bi se pružateljima usluga 
osiguralo stabilno regulatorno okruženje.  

U 2025. Hanfa će nastaviti aktivno sudjelovati u svim normativnim aktivnostima 
koje se odnose na usklađivanje s izmjenama i promjenama Zakona o tržištu 
kapitala. Aktivno će se raditi na izradi promjena pravilnika vezano uz rad Fonda za 
zaštitu ulagatelja. Temeljem Zakona o  provedbi Uredbe o tržištima kriptoimovine, 
Hanfa će sudjelovati u izradi pravilnika u skladu sa svojim nadležnostima. 
 
U 2025. Hanfa će nadležnim ministarstvima pružati stručnu pomoć u provedbi 
zakonodavnih aktivnosti iz područja nadležnosti Hanfe, a koje uključuju planirane 
izmjene i dopune Zakona o tržištu kapitala, Zakona o otvorenim investicijskim 
fondovima s javnom ponudom, Zakona o alternativnim investicijskim fondovima, 
Zakona o izdavanju pokrivenih obveznica i javnom nadzoru pokrivenih obveznica, 
Zakona o preuzimanju dioničkih društava, Zakona o osiguranju i Zakona o 
dobrovoljnim mirovinskim fondovima, a posebno u dijelu osiguravanja 
pretpostavki za uspostavu jedinstvene europske pristupne točke za centralizirani 
pristup javno dostupnim informacijama koje se odnose na financijske usluge, 
tržište kapitala i održivost (ESAP).  

Nastavno na zakone iz područja nadležnosti Hanfe usvojene u 2024. pristupit  će se  
izmjeni postojećih i izradi novih podzakonskih akata koje je dužna izraditi na 
temelju tih propisa, a na temelju donesenog i objavljenog plana normativnih 
aktivnosti za 2025. godinu. 
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Nastavit će se provoditi i analiza učinaka izmjene normativnih propisa koji se 
donose na razini EU na subjekte i tržište u Republici Hrvatskoj, koja će obuhvati EU 
propise za koje se objava očekuje krajem 2024. odnosno početkom 2025., a 
posebno u dijelu utjecaja Direktive Europskog parlamenta i Vijeća o uspostavi 
okvira za oporavak i sanaciju društava za osiguranje (IRRD), Direktiva o izmjeni 
Direktive 2029/138/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 25. studenoga 2009. o 
osnivanju i obavljanju djelatnosti osiguranja i reosiguranja (Solvency II), kao i ostalih 
zakonodavnih inicijativa koje imaju dulji rok implementacije. Uz navedeno, fokus 
analize učinka normativnih akata bit će njihova primjena u kontekstu Strategije 
tržišta kapitala, a ista će se provoditi u suradnji s dionicima financijskog tržišta. 

U okviru prilagodbe zakonodavnog okvira novim G20/OECD Načelima 
korporativnog upravljanja nastavit će se aktivno sudjelovati u svim normativnim 
aktivnostima koje se odnose na korporativno upravljanje izdavatelja. S tim u vezi, 
aktivno će se raditi na izradi novog izvještajnog okvira o korporativnom upravljanju 
te novim rješenjima prikupljanja i obrade podataka o korporativnom upravljanju 
izdavatelja, a sve u cilju daljnje digitalizacije i povećanja učinkovitosti poslovnih 
aktivnosti povezanih s korporativnim upravljanjem. 

Operativni ciljevi povezani s normativnim aktivnostima odnose se na Posebne 
ciljeve 1.1, 1.2., 3.1. i 3.2. Strateškog plana Hanfe. 

 

Licenciranje i edukacija 
 

Hanfa kroz postupke licenciranja, kako fizičkih tako i pravnih osoba, u skladu s 
relevantnom regulativom, provjerava ispunjavanje propisanih uvjeta za izdavanje 
potrebnih odobrenja i suglasnosti. Uvjeti koje Hanfa provjerava prilikom osnivanja 
novih subjekata nadzora odnose se na regulatorne i organizacijske zahtjeve, dok 
prilikom licenciranja članova uprave i nadzornih odbora, prije mogućeg izdavanja 
odobrenja provjerava ugled i integritet kandidata, njihovo radno iskustvo, 
stručnost i ostale uvjete propisane zakonskim i podzakonskim propisima. U 
postupcima promjene vlasništva subjekata nadzora Hanfe, odnosno imatelja 
kvalificiranih udjela provjerava se dobar ugled, financijsko stanje te transparentno 
podrijetlo sredstava za financiranje namjeravanog stjecanja. 

Hanfa će održavanjem ispita za stjecanje ovlaštenja u području distribucije 
osiguranja i reosiguranja te organiziranjem obrazovnog programa kao i 
izdavanjem uvjerenja o položenom ispitu iz području tržišta kapitala, mirovinskih 
fondova i mirovinskih osiguravajućih društava, nastaviti brinuti o adekvatnom 
licenciranju i osposobljenosti osoba koje djeluju na tom području. 

S tim u vezi, tijekom 2025. Hanfa će nastaviti provoditi edukativne aktivnosti 
izdavatelja usmjerene na jačanje svijesti o važnosti izvještavanja o korporativnoj 
održivosti te povećanja kvalitete izvještavanja o korporativnom upravljanju 
izdavatelja. 

Na temelju odredbi Zakona o provedbi Uredbe (EU) 2023/1114 o tržištima 
kriptoimovine (Narodne novine, broj 85/24) Hanfa je pored HNB-a ovlaštena kao 
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jedno od tijela odgovornih za obavljanje funkcija i izvršavanje dužnosti predviđenih 
u Uredbi MiCA. U 2025. Hanfu tako očekuju nova licenciranja po Uredbi MiCA i to 
izdavanja suglasnosti članovima uprave pružatelja usluga povezanih s 
kriptoimovinom te procjena namjeravanih stjecatelja kvalificiranog udjela u 
pružatelju usluga povezanih s kriptoimovinom.  

Uzimajući u obzir izmjene i dopune Zakona o općem upravnom postupku, a 
vezano za normiranje digitalizacije upravnog postupanja i kvalificirani elektronički 
potpis, nastavit će se s digitalizacijom procesa licenciranja kako bi se osigurala 
dvosmjerna digitalna komunikacija te na taj način podigla efikasnost vođenja 
predmetnih postupaka. 

U 2025. Hanfa će nastaviti s aktivnostima vezanim uz postupke odobravanja 
zahtjeva za objavljivanje ponude za preuzimanje i zahtjeva za objavljivanje 
prospekata kod izdanja i/ili uvrštenja vrijednosnih papira na uređeno tržište. 
Povećani naglasak će se staviti na objave izdavatelja povezane sa zelenim 
politikama i održivošću uspostavljanjem regulatornog okvira za izdavanje zelenih 
obveznica.  

Nastavit će se i s aktivnostima vezanim uz postupke odobravanja bitnih promjena 
operativnih pravila poslovanja središnjeg depozitorija, središnje druge ugovorne 
strane kao i operatera tržišta. Hanfa svake godine provjerava dostavljeni Plan 
oporavka središnje druge ugovorne strane te sudjeluje u postupcima proširenja 
djelatnosti ili bitnih promjena modela upravljanja rizicima središnje druge 
ugovorne strane.  

Kontinuirano će se provjeravati i analizirati indicije te pokazatelji vezano uz 
potencijalne slučajeve zlouporabe tržišta. S tim u vezi, nastavit će se provoditi 
edukativne aktivnosti vezano uz sprječavanje i pravilno prijavljivanje zlouporaba 
tržišta. Kao dio rada na razvoju tržišta kapitala, Hanfa će provoditi redovite 
razgovore s predstavnicima industrije vezano uz poboljšanje učinkovitosti kao i 
povećanju atraktivnosti domaćeg tržišta kapitala.  

Navedeni operativni ciljevi odnose se na Posebne ciljeve 1.1., 1.2, 2.1., 3.2. i 3.4. 
Strateškog plana Hanfe. 

 

Zaštita potrošača i unaprjeđenje financijske pismenosti 
 

Kao i prethodnih godina, Hanfa će provođenjem raznih aktivnosti i u 2025. raditi na 
podizanju razine financijske pismenosti raznih ciljnih skupina,  s naglaskom na 
korisnike financijskih usluga. Neke od tih aktivnosti Hanfa će provoditi s drugim 
dionicima kao što su državne i obrazovne institucije, a neke samostalno. Kod 
provođenja aktivnosti  komunikacijski kanali i sadržaji aktivnosti prilagodit će se 
ciljanoj skupini. Neki od kanala koji će se i dalje koristiti pri financijskom 
opismenjavanju su odgovaranje na zaprimljene upite i predstavke, javne objave te 
drugi oblici komuniciranja. 

Upoznavanje javnosti s obilježjima proizvoda i usluga iz financijskog sektora koji se 
odnosi na djelokrug i nadležnosti Hanfe će i dalje biti u središtu komunikacijsko-
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edukativnih aktivnosti. Neke od tema za koje se očekuje da će biti u posebnom 
interesu javnosti su prevare na financijskim tržištima i kriptotržištima, a Hanfa će 
pratiti tržišne trendove te po potrebi upoznavati javnost s obilježjima drugih 
trendova i aktualnih zbivanja u području financija. 

U posebnom interesu u ovom segmentu djelovanja bit će mladi gdje će se nastaviti 
jačati interes za područje financija, između ostalog, kroz objave natječaja i 
održavanjem interaktivnih predavanja. 

Navedeni operativni ciljevi odnose se na Posebni cilj 2.1. Strateškog plana Hanfe. 

 

Komunikacijske aktivnosti 
 

Komunikacijske aktivnosti usko su povezane s informiranjem i podizanjem razine 
financijske pismenosti korisnika financijskih usluga i šire javnosti. Redovnim 
aktivnostima Hanfa vodi direktnu komunikaciju s različitim skupinama: 
potrošačima i korisnicima financijskih usluga, financijskim tržištem i subjektima 
nadzora, akademskom i stručnom zajednicom te predstavnicima medija. Takva 
kontinuirana komunikacija doprinosi jačanju svijesti o financijskim pitanjima.  

U 2025. Hanfa će nastaviti proaktivno komunicirati sa svim spomenutim dionicima, 
prilagođavajući svoje aktivnosti i komunikacijske kanale specifičnim potrebama i 
prilikama. Fokus će i dalje biti na jačanju prisutnosti na digitalnim kanalima, 
osobito društvenim mrežama, uz obogaćivanje portala „Novac za sutra“ 
edukativnim sadržajima. Provođenjem navedenih aktivnosti doprinosi se 
povećanju informiranosti korisnika financijskih usluga, čime izravno jača njihovu 
financijsku sigurnost i osnažuje cjelokupni financijski sustav. 

Organizacijom stručnih konferencija, prezentacija, panel-rasprava i drugih javnih 
događanja Hanfa će u 2025. nastaviti aktivno informirati stručnu i širu javnost o 
aktualnim trendovima, regulatornim promjenama i izazovima na financijskom 
tržištu. Na taj će način omogućiti razmjenu znanja i najboljih praksi među 
dionicima iz financijskog sektora, čime dodatno doprinosi stabilnosti i 
transparentnosti tržišta. Ovi će događaji uključivati sudjelovanje domaćih i 
međunarodnih stručnjaka, čime se dodatno potiče usklađivanje s europskim i 
globalnim standardima i razmjena međunarodnih iskustava. 

U narednoj godini nastavit će se aktivan rad na povećanju atraktivnosti Hanfe kao 
modernog poslodavca, posebice kroz dio nove redizajnirane internetske stranice 
usmjeren na employer branding.  

Navedeni operativni ciljevi odnose se na Posebne ciljeve 2.1., 3.2. i 3.3. Strateškog 
plana Hanfe. 
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Međunarodna suradnja 
 

U 2025. Hanfa će nastaviti sudjelovati u radu radnih skupina i odbora Europskih 
nadzornih tijela (ESMA, EIOPA, EBA, ESRB), međunarodnih institucija kojih je član 
(IAIS, IOPS, IOSCO), radnih skupina Europske komisije (EGESC i EGPBI) te radnih 
skupina Vijeća Europske unije kao stručna podrška relevantnim ministarstvima. 

Vezano uz proces pristupanja Republike Hrvatske OECD-u, Hanfa će uz nadležna 
resorna ministarstva nastaviti sudjelovati u aktivnostima usklađivanja s pravnim 
instrumentima OECD-a, a naglasak će biti na ispunjavanju preporuka OECD-a u 
području korporativnog upravljanja te usklađivanje s OECD-ovim Kodeksima za 
liberalizaciju. Nastavit će se aktivno sudjelovati i u radu odbora koji se bave temama 
iz područja nadležnosti Hanfe, a primarno Odbora za osiguranje i privatne mirovine 
(IPPC), Odbora za financijska tržišta (CMF), Odbora za korporativno upravljanje 
(CGC), Mreže za financijsku pismenost (INFE), Radne skupine za zaštitu potrošača 
(TF FCP) te Savjetodavne radne skupine za kodekse za liberalizaciju (ATFC). 

U sklopu programa tehničke pomoći koje financira EU kao i na bilateralnoj osnovi, 
Hanfa će nastaviti pružati podršku srodnim institucijama država kandidata i 
potencijalnih kandidata za članstvo u EU kroz pomoć u usklađivanju 
zakonodavnog okvira s pravnom stečevinom EU, izradi podzakonskih akata te 
jačanju nadzornih kapaciteta i dijeljenja najboljih tržišnih praksi. U 2025. Hanfa će 
pružiti tehničku pomoć Komisiji za tržište kapitala Crne Gore u svrhu poboljšanja 
zakonodavnog okvira korporativnog upravljanja i jačanja administrativnih 
kapaciteta. 

Tijekom naredne godine Hanfa će voditi Twinning Light projekt "Strengthening 
Corporate Governance provisions and administrative capacity of the Capital 
Market Authority of Montenegro”. Kroz navedeni projekt pružit će se znanje, 
iskustvo i podrška u unaprjeđenju regulatornog okvira korporativnog upravljanja 
Crne Gore i podizanju svijesti o važnosti usvajanja dobrih praksi korporativnog 
upravljanja. 

Navedeni operativni ciljevi odnose se na Posebne ciljeve 3.1. i 3.2. Strateškog plana 
Hanfe. 

 

Sudski postupci 
 

Hanfa u svojstvu ovlaštenog tužitelja pokreće prekršajne postupke protiv 
nadziranih subjekata za utvrđene nezakonitosti koje prema nacionalnim propisima 
predstavljaju prekršaje, pri čemu poduzima sve radnje i aktivnosti koje su joj na 
raspolaganju na temelju prekršajnog prava. Navedeni sudski postupci pokreću se 
na Općinskom prekršajnom sudu u Zagrebu, a koji je jedini nadležni sud u državi 
za izricanje odgovarajućih novčanih kazni u slučaju da se tijekom postupaka utvrdi 
odgovornost nadziranih subjekata za počinjenje procesuiranih prekršaja. Protiv 
odluka Općinskog prekršajnog suda u Zagrebu dopuštena je žalba Visokom 
prekršajnom sudu Republike Hrvatske. 
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Nadalje, Hanfa je ovlaštena izricati zakonom propisane nadzorne mjere i sankcije, 
a kako bi se otklonile pojedine nezakonitosti u poslovanju nadziranih subjekata. U 
tom slučaju, nadzirani subjekti ovlašteni su pokretati upravne sporove protiv takvih 
nadzornih mjera Hanfe pred nadležnim upravnim sudovima u Zagrebu, Splitu, 
Rijeci i Osijeku. U predmetnim upravnim sporovima Hanfa aktivno sudjeluje u 
svojstvu tuženika. 

U 2025. Hanfa će nastaviti izrađivati i sastavljati jasne i argumentirane podneske 
kako bi kompleksnu i specifičnu materiju iz djelokruga Hanfe učinila razumljivom 
nadležnim sudovima.  

Navedeni operativni ciljevi odnose se na Posebne ciljeve 1.1. Strateškog plana Hanfe. 

 

Poslovanje Hanfe 
 

Pored operativnih ciljeva i aktivnosti povezanih s temeljnim funkcijama Hanfe koje 
proizlaze iz Zakona, u Hanfi se provodi i niz aktivnosti sa svrhom osiguravanja 
njezina redovitog poslovanja. Provedba spomenutih aktivnosti pridonosi 
ostvarenju svih općih i posebnih ciljeva Strateškog plana Hanfe. 

U 2025. Hanfa će nastaviti s digitalizacijom poslovnih procesa i razvojem 
informacijskih sustava i organizacije u skladu s poslovnim ciljevima i regulatornim 
zahtjevima. Informatički sustavi Hanfe nastavit će se prilagođavati novim 
zahtjevima uzevši u obzir izazove i prilike proizašle iz recentnih iskustava, ali i nagli 
razvoj tehnologije kako bismo podigli razinu kibernetičke sigurnosti te uspješno 
upravljali sigurnosnim rizicima. Glavni ciljevi unaprjeđenja IT sustava su povećanje 
kibernetičke otpornosti i sigurnosti sustava, modernizacija aplikativnih i 
infrastrukturnih usluga te razvoj internih kompetencija čime se osigurava stabilan, 
učinkovit i siguran sustav koji je ključan za poslovanje Hanfe. Informatički sustavi 
prilagodit će se i zahtjevima koji proizlaze iz izmjena regulative te će se nastaviti 
daljnja integracija s državnom informacijskom infrastrukturom, kao i unaprjeđenje 
interoperabilnosti sa sustavima ESMA-e i EIOPA-e.  

U 2025. planira se provesti provjera ranjivosti i penetracijsko testiranje 
informacijskog sustava s ciljem provjere njegove otpornosti na kibernetičke 
prijetnje. Unaprjeđenje sustava upravljanja rizicima je jedan od ciljeva kojim će se 
analizirati postojeći rizici i uvesti mehanizmi za njihovo pravovremeno 
prepoznavanje i upravljanje. Fokusirat će se na proaktivno prepoznavanje 
potencijalnih prijetnji i uvođenje novih preventivnih mjera.  

Postupci jednostavne i javne nabave nastavit će se provoditi u skladu s kriterijima 
Zelene javne nabave te će se i dalje koristiti reciklirani papir, odvajati i zbrinjavati 
otpad i racionalno upotrebljavati resursi, što će doprinijeti održivosti poslovanja.  

Praćenjem radne učinkovitosti te internim i vanjskim edukacijama kadrova 
nastojat će se jačati stručne kompetencije radnika.  Stručni i kvalificirani kadar 
važan je za obavljanje poslova u djelokrugu Hanfe te će se prema potrebi 
unaprjeđivati sustav za praćenje radne učinkovitosti i nastaviti provoditi zakonske 
i ostale propise kojima se propisuju prava i obveze radnika.   
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Hanfa će nastaviti racionalno raspolagati sa sredstvima ostvarenima na temelju 
zakonske osnove nadzora financijskih tržišta, financijskih usluga te pravnih i fizičkih 
osoba koje se bave navedenim aktivnostima. Neometano poslovanje ostvarivat će 
se pravovremenim podmirivanjem dospjelih obveza te naplatom potraživanja 
sukladno zakonskoj osnovi. Prema jednoj od temeljnih vrijednosti Hanfe, nastavit 
će se usmjerenost na rezultate uz optimalno korištenje resursa i  poštivanje zakona 
i propisa.  

U 2025. kontinuirano će se raditi i na optimizaciji postojećih poslovnih procesa. 
Kako bi osigurali dosljednost u svim poslovnim aktivnostima, nastavit će se s 
daljnjim usklađivanjem internih procesa i procedura, imajući na umu strateške 
ciljeve. Usklađivanje će obuhvatiti standardizaciju procedura i harmonizaciju 
radnih postupaka.  

U skladu s našim opredjeljenjem prema poslovnoj etici i društvenoj odgovornosti 
u 2025. nastavit će se daljnje jačanje etičkog ponašanja u Hanfi te će se promovirati 
transparentnost i osigurati visoki standardi integriteta. 
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FINANCIJSKI RESURSI ZA REALIZACIJU GODIŠNJEG 
PROGRAMA RADA ZA 2025. GODINU 
 

PRIHODI 

Konto Opis Iznos u eur 

3 Prihodi ukupno 15.803.255 

31 Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga 0 

33 Prihodi po posebnim propisima 15.789.095 

34 Prihodi od imovine 12.160 

36 Ostali prihodi 2.000 

RASHODI 

Konto Opis Iznos u eur 

4 Rashodi ukupno 15.771.830 

41 Rashodi za radnike 9.359.369 

42 Materijalni rashodi 5.821.233 

43 Rashodi amortizacije 327.889 

44 Financijski rashodi 9.900 

45 Donacije 53.984 

46 Ostali rashodi 199.455 

VIŠAK PRIHODA NAD RASHODIMA 31.425 
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LJUDSKI RESURSI ZA REALIZACIJU GODIŠNJEG 
PROGRAMA RADA ZA 2025. GODINU 

R.br. Naziv organizacijske jedinice 
Planirani 
broj 
radnika 

1. Ured glavnog tajnika 48 

2. Upravno vijeće + Ured Upravnog vijeća 10 

3. Ured za komunikacije 7 

4. Ured za sudske postupke 7 

5. Ured za licenciranje 11 

6. Ured za unutarnju reviziju 2 

7. Ured za sprječavanje pranja novca 5 

8. Ured za sanaciju 2 

9. Ured za usklađenost poslovanja 3 

10. Ured za informacijsku sigurnost 5 

11. Sektor za superviziju fondova i investicijskih društava 30 

12. Sektor za superviziju tržišta kapitala 25 

13. Sektor za superviziju osiguranja, leasinga i faktoringa 48 

14. Sektor za sistemske rizike i zaštitu potrošača 16 

15. 
Sektor za harmonizaciju propisa i međunarodnu 
suradnju 

15 

UKUPNO 234 

 
KLASA: 001-03/24-01/02 
URBROJ: 326-01-30-31-24-1 


